4
2

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ XÂY DỰNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:         /SXD-HĐXD
	Quảng Ngãi, ngày        tháng 7 năm 2025

	V/v góp ý hồ sơ thiết kế hạng mục cống qua tuyến đường ĐH.07

 Kính gửi: Công ty Cổ phần thép Hòa Phát Dung Quất.
Sở Xây dựng nhận được Công văn số 1321/2025/HPDQ-P.XD ngày 09/7/2025 của Công ty Cổ phần thép Hòa Phát Dung Quất về việc xin ý kiến về hồ sơ thiết kế thi công cống qua tuyến đường ĐH.07. Sau khi nghiên cứu, Sở Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Hạng mục cống qua tuyến đường ĐH.07 thuộc Tuyến kênh dẫn nước từ kênh B7 về hồ Cà Ninh nằm trong Khu kinh tế Dung Quất; theo khoản 7 Điều 2 Quyết định số 15/2025/QĐ-UBND ngày 24/3/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi, các dự án đầu tư trong Khu kinh tế Dung Quất thuộc thẩm quyền quản lý của Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi. Vì vậy, đề nghị Quý Công ty liên hệ với Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi để được xem xét, hướng dẫn và thực hiện các thủ tục có liên quan theo đúng quy định.
2. Về giải pháp thiết kế: Giải pháp thiết kế hạng mục cống qua tuyến đường ĐH.07 cơ bản phù hợp với thiết kế cơ sở đã được Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng thẩm định tại Công văn số 704/KCHT-CTN ngày 04/7/2025, với quy mô cống tròn bê tông ly tâm đúc sẵn D1500, tải trọng H30-XB80; mặt đường hoàn trả bằng bê tông xi măng M250 dày 20cm, trên lớp móng cấp phối đá dăm loại 1 dày 10cm, móng cấp phối đá dăm loại 2 dày 15cm. Tuy nhiên đối với phần mặt đường hoàn trả cần nghiên cứu, điều chỉnh kết cấu hoàn trả phù hợp với kết cấu mặt đường hiện trạng là mặt BTXM M350 dày 22cm.
Ngoài ra, Tuyến đường ĐH.07 do địa phương quản lý (dự kiến giao cho UBND xã Vạn Tường quản lý khai thác), do đó, đề nghị Công ty Cổ phần thép Hòa Phát Dung Quất lấy ý kiến của địa phương về quy hoạch, quy mô, giải pháp thiết kế để đảm bảo đồng bộ, phù hợp với hiện trạng và định hướng phát triển hạ tầng của khu vực.
Đề nghị Công ty Cổ phần thép Hòa Phát Dung Quất nghiên cứu triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLHĐXD (lnthien).

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Trần Trung Tín

PAGE